Oportet igitur secundum hanc eandem sapientissimi Salomonis doctrinam eum, qui sapientiam scire desiderat, incipere ab eruditione morali ut illud: «Custodi mandata et Dominus dabit eam tibi» [Sir. 1, 26]; ob hoc ergo magister hic, qui primus homines divinam philosophiam docet, operis sui exordium Proverbiorum posuit libellum in quo moralis traditur locus ut, cum intellectu quis moralibusque proficerit, veniat etiam ad naturalis intelligentiae disciplinam atque ibi rerum causas naturasque discutiens agnoscat vanitatem vanitatum relinquendam, ad aeterna autem et perpetua properandum. Et ideo post Proverbia ad Ecclesiasten venitur qui docet, ut diximus, visibilia omnia et corporea caduca esse ac fragilia, quae utique cum ita esse deprehenderit is,

Prol. - 2. canticaum inter lineas A¹: -a- exp. A¹ 4. tres] esse add. A: exp. A¹ 6. quoque A: exp. et corr. quique A¹ 7. brevibus quae A: brevibusquae coniun. A¹ 11. inspectivum A: -i- inter lineas A¹ 14. amoris suus A: amoris viis corr. A¹ 19. operi A: -s inter lineas A¹ ~ libello A: libellum corr A¹ 20. traditus A: -s exp. et corr. A¹ ~ moralibusque] -que inter lineas A¹ 25. his A: h- exp. A¹

qui sapientiae studet, sine dubio contemnet ea ac despiciet et universo,
 ut ita dicam, saeculo renuntians tendet ad invisibilia et aeterna, quae spi-
 ritualibus quidem sensibus, sed adoperta amoris quibusdam figuris
 docentur in Cantico Canticorum. Ideo enim novissimum locum tenet
 30 hic liber, [A f. 42r] ut tunc ad eum veniatur, cum et moribus quis fue-
 rit defacatus et rerum corruptibilium atque incorruptibilium scientiam
 distinctionemque didicerit, quo in nullo possit ex his figuris, quibus
 sponsae ad sponsum caelestem, idest animae perfectae amor ad Verbum
 35 Dei, describitur ac formatur, offendit. Praemissis namque his quibus
 purificatur anima per actus et mores et in rerum discretione naturalium
 perdocetur, competenter ad dogmatica venitur et mystica atque ad divi-
 nitatis contemplationem sincero et spirituali amore conscenditur.

Nunc autem requiramus primo, quae sint cantica quorum ‘cantico-
 rum’ hoc esse ‘canticum’ dicitur. Puto ergo quod cantica sintilla quae
 40 dudum vel per prophetas vel per angelos canebantur. «Lex – enim dici-
 tur – per angelos ministrata in manu mediatoris» [Gal. 3, 19]. Illa ergo
 omnia, quae per illos adnuntiabantur, cantica erant per amicos sponsi
 praecedentia; istud vero unum canticum est, quod ipsi iam sponso
 45 sponsam suam suscepturo epithalami specie erat canendum, in quo
 sponsa non adhuc per amicos sponsi cantari sibi vult, sed ipsius iam
 sponsi praesentis audire verba desiderat dicens:

[I, 1] OSCULETUR ME AB OSCULIS ORIS SUI.

Ecclesia dicit desiderans Christo coniungi; ecclesiam autem coetum
 omnium adverte sanctorum. Haec ergo ecclesia dicit quasi omnium una
 5 persona, quae loquatur et dicat: ministraverunt mihi etiam prophetae de
 filio Dei, propheticis vocibus de adventu eius et de innumeris virtuti-
 bus operibusque eius immensis repleti Sancto Spiritu praedicaverunt.

27. tedet A: -n- *inter lineas* A¹ ~ et *om.* A: *in marg.* A¹ 28. spiritualibus A: -u- *inter*
lineas A¹ 31. defacatus] *glosa* idest purgatus *inter lineas* A² ~ *rerum*] ferrum A: fer-
exp. et corr. A¹ 32. distinctionem quae A ~ quo] qui A: *corr. iuxta Rufinum* 34.
 promissis A: -o- *exp. et corr.* A¹ 36. perdocenter A: -n- *exp. , -e- exp. et corr.* perdo-
 cetur A¹ 37. piritali A: s- et -u- *inter lineas* A¹ 40. per *om.* A: *inter lineas* A¹ ~
 canebarunt A: -n- *inter lineas* A² 43. istud *corr.* A¹: *non legitur vox a.c.*
Cant. 1 - 6. operibus quae A: *coniun.* A¹

Pulchritudinem quoque eius et speciem ac mansuetudinem descripserunt; propter hoc ad te patrem sponsi mei precem fundo et obsecro, ut tandem miseratus amorem meum mittas eum, ut iam non mihi per ministros suos angelos dumtaxat et prophetas loquatur, sed ipse per semetipsum veniat et OSCULETUR ME AB OSCULIS ORIS SUI, verba scilicet in os meum sui oris infundat, ipsum audiam loquentem, ipsum videam docentem. Haec enim sunt Christi oscula, quae porrexit ecclesiae, cum adventu suo ipse praesens in carne positus locutus est ei verba fidei et caritatis et pacis. Introducamus animam, cuius omne studium sit coniungi et consociari verbo Dei et intra mysteria sapientiae eius velut sponsi caelestis thalamos intrare. Deprecetur, ut mens eius pura et virginalis ipsius Verbi Dei illuminationibus ac visitationibus inlustretur. Ubi vero sponte iam cooperit obscura cernere, enodare perpexla, involuta dissolvere, parabolas et enigmata dictaque sapientum competentibus intelligentiae lineis explicare, tunc iam oscula ipsius sponsi sui, idest Verbi Dei, suscepisse se credat.

[A f. 42v][1, 2] **QUIA BONA SUNT UBERA TUA SUPER VINUM ET ODOR
UNGUENTORUM TUORUM SUPER OMNIA AROMATA.**

Diversis ergo modis, ut dicere cooperamus, principale cordis in Scripturis Sanctis designatur; secundum haec ergo etiam in praesenti loco, quoniamquidem amatorium videtur drama quod agitur, in uberibus principale cordis intelligamus. Bona sunt ergo ubera sponsi, quoniam quidem thesauri sunt in eis sapientiae et scientiae reconditi; ubera autem haec vino comparat sponsa, sed ita comparat, ut praeferat; vinum autem illa intelligenda sunt dogmata et doctrinae quae per legem et prophetas ante adventum sponsi sumere sponsa consueverat. Sed nunc considerans hanc doctrinam, quae ex uberibus profluit, sponsi miratur et stupet videns eam longe praestantiorum quam illam, ex qua ante adventum sponsi laetificata fuerat, tamquam ex vino spirituali quod ministrabant sancti patres. **BONA SUNT UBERA TUA SUPER VINUM, super illam scilicet**

8. a A: -d *inter lineas* A¹ 17. velud A: *velut corr.* A¹ 20. enigma A: -ta *inter lineas* A² ~ dicta quae A: *coniunxit* A¹ 25. ungentorum A: -u- *inter lineas* A¹ 36. spirituali A: -u-*inter lineas* A¹

doctrinam in qua laetificabar ab antiquis; ibi fortassis species formae
 huius expletur, ubi ascendens in montem docebat eos populos et dice-
 bat: «Dictum est antiquis: non occides; ego autem dico vobis: omnis qui
 irascitur fratri suo sine causa, reus erit iudicio» [Mt. 5, 21]. «Et dictum
 est antiquis: non adulterabis; ego autem dico vobis omnis qui viderit
 mulierem ad concupiscendum eam, iam moechatus est eam in corde
 suo» [Mt. 5, 27]. In quantum ergo doctrina haec eius illam praecellit
 antiquam in tantum sponsa intellegit ac pronuntiat **BONA ESSE UBERA**
EIUS SUPER VINUM. Bonum enim vinum gustaverat prius in lege et
 prophetis, ex quo velut praemeditata fuerat sponsa laeticiam cordis acci-
 pere ac praeparari, ut capere possit etiam illam, quae ad futura erat per
 ubera ipsius sponsi, excellentiorem cunctis eminentioremque doctri-
 nam. Sunt autem etiam unguenta quaedam sponsi, quorum flagrantia
 delectata est sponsa et dicit: **ODOR TUORUM UNGUENTORUM SUPER**
OMNIA AROMATA; aromata species sunt pigmentorum. Sponsa ergo
 habuit quidem usum et noticiam aromatum, hoc est verborum legis et
 prophetarum, quibus ante adventum sponsi, mediocriter licet, instrui
 tamen videbatur et exerceri ad cultum Dei. Sed ubi venit plenitudo
 temporum atque unigenitum suum Pater Spiritu Sancto unctum misit
 in hunc mundum, odorata sponsa divini unguenti flagrantiam sentiens
 que quod illa omnia aromata, quibus prius usa videbatur, longe inferio-
 ra sunt ad comparationem suavitatis novi huius et caelestis unguenti ait:
ODOR UNGUENTORUM TUORUM SUPER OMNIA AROMATA; considera-
 ne forte unguentum illud pontificale, quod in Exodo componi iubetur
 arte pigmentarii, istius unguenti, quod nunc odorata sponsa miratur,
 teneat rationem. Videamus ergo quomodo compositum sit illud
 unguentum: «Et locutus est – inquit – Dominus ad Moysen dicens:

43. concopiscendum A: -u-*inter lineas* A¹ 49. eminentioremque] -r- corr. A¹; *non*
legitur a. c. 52. aromata² om. A: *inter lineas* A² 55. exerteri A: -t- exp. et corr. A¹
 56. temporum] adolebit A: exp. A¹ 57. adorata A: a- exp. et corr. A¹ 58. qui A:
 -bus *inter lineas* A¹ ~ gidebatur A: g- eras. et corr. A¹ 59. caelesti A: -s *inter lineas*
 A¹ 61. ungentorum A: -u- *inter lineas* A¹ 62. adorata A: a- exp. et corr. A¹ 64.
 inquit A: -d corr. A¹

'Accipe tibi florem myrrhae electae quingentos siclos et cinnamonum suave ducentos'» [Es. 30, 22]. 65

<Unguentum exinanitum nomen tuum. Propterea adulescentulae dilexerunt te, traxerunt te; post te in odorem unguentorum tuorum curremus. > [1, 3]
<Introduxit me rex in cubiculum suum; exultemus et iucundemur in te, diligemus ubera tua super vinum>

*<Indu>[A f. 43r]centur in templum regis; adulescentulae vero, quae nondum in id beatitudinis venerant neque usu et operibus fructus perfectae caritatis expleverant, videntes tamen sponsam delectari et refici ex uberibus sponsi, ex fontibus scilicet sapientiae et scientiae, quae de 70
uberibus eius profluunt, pocula caelestis doctrinae sumentem, tamquam imitatrices perfectionis eius et desiderantes eisdem vestigiis incedere promittunt et dicunt: DILIGEMUS UBERA TUA SUPER VINUM. Ista sunt autem adulescentulae, ut saepe iam diximus, animae quae primis et initia habentibus eruditionibus videntur inbutae et velut vino quodam laetificante institutione dumtaxat tutorum curatorumque et pedagogi, utpote parvulae et quae haberent quidem in viribus amare vinum, non tamen haberent in aetate, ut amore uberum sponsi moveri aut excitari possint. Sed ubi advenit iam plenitudo temporum et Christus in eis proficit aetate et sapientia et iam sentire coeperunt quid sint ubera sponsi, quaeque in his perfectio Verbi Dei aut doctrinae spiritualis plenitudo designetur, promittunt quia plus quam vinum, quod nunc tamquam parvulae diligunt, dilectione sint ubera sponsi, idest propensiores futurae erga perfecta et in omni plenitudine decreta Christi dogmata, quam sive in communibus studiis sive in legis et prophetarum visae sunt institutionibus extitisse.* 80
85
90

65. murrae A: -u- exp. et corr. A¹ 66. suave] -ve inter lineas A¹ 68-71. cecidit folium infra f. 42v et f. 43r: lemmata 1, 2-3 restit. ad usum lectoris 75. ex] et A: corr. iuxta Rufinum ~ qui A: corr. iuxta Rufinum 76. popula A: -p- exp. et corr. A¹ 77. imittetrices A: -te- exp. et corr. A² ~ incede A: -re inter lineas A² 80. induatae A: -d- exp. et corr. A¹ 82. quidem] -i- inter lineas A¹ 85. proficit A: -i- exp. et corr. A¹ 86. quod que A: coniunxit A¹: corr. iuxta Rufinum ~ spiritualis A: -u- inter lineas A¹ 88. delectrae A: -e- exp. et corr. A¹ ~ proerpensiores A: -er- exp. A¹

AEQUITAS DILEXIT TE.

95 Aequitas ergo est quae et mandata custodit et diligit Christum; mandata autem in aequitate servantur et aequitas est quae diligit Christum. Ac si dixisset: iustitia dilexit te et veritas et sapientia et pudicitia et singulae quaeque virtutes.

EXPLICIT LIBER PRIMUS. INCIPIT SECUNDUS.

100 [1, 4] FUSCA SUM ET FORMOSA, FILIAE HIERUSALEM, UT TABERNACULA CEDAR, UT PELLIS SALOMONIS.

In hoc persona loquentis introducitur sponsae ad filias Hierusalem, quibus, tamquam quae derogaverint foeditati eius, respondere videtur et dicere: Fusca quidem sum – vel nigra – quantum ad colorem spectat, o filiae Hierusalem, formosa vero, si quis interna membrorum liniamenta perspiciat. Nam et tabernacula – inquit – Cedar, quae est gens magna, nigra sunt et ipsa gens Cedar nigredo vel obscuritas interpretatur. Sed et pelles Salomonis nigrae sunt, nec ob hoc tamen tanto regi in omni gloria sua pellium visa est indecora nigredo. Haec continet historicum drama et propositae fabulae species.

110 Sed redeamus ad ordinem mysticum. Hinc sponsa, quae loquitur, ecclesiae personam tenet ex gentibus congregatae; Filiae vero Hierusalem, ad quas eius sermo est, illae sunt animae quae carissimae quidem dicuntur propter [A f. 43v] electionem patrum, inimicæ autem propter Evangelium. Istae ergo sunt filiae Hierusalem huius terrenæ, 115 quae videntes ecclesiam ex gentibus, obliviscentem tamen populum suum et domum patris sui atque ad Christum venientem, velut spernunt eam et pro ignobilitate generis offuscant. Quod sponsa sentiens filias prioris populi imputare sibi et pro hoc etiam nigram se appellari, quasi quae paternæ eruditionis non habeat claritatem, respondens ad haec dicit: Nigra sum quidem, o filiae Hierusalem, pro eo, quod non descendō de stirpe clarorum virorum neque illuminationem Moysi legis accepi, habeo tamen pulchritudinem meam mecum. Namque et in me

96. *virtes* A: -tu- *inter lineas* A¹ 101. *hoc*] *glosa* scilicet dramate A² 105. *inquit* A: *corr.* A¹ 108. *et decora* A: *et exp. et corr.* A¹ 112. *eius*] *ei* A: *corr. iuxta Rufinum* 117. *obfuscant* A: -o- *corr. et -s-* *exp.* A¹ 121. *clariorum* A: -i- *exp.* A¹

est illud primo, quod ad imaginem Dei in me factum est; et nunc accedens ad verbum Dei recepi speciem meam. Quamvis enim pro coloris obscuritate comparetis me tabernaculis Cedar et pellibus Salomonis, tamen ex Ismahel et Cedar descendit. Sed et pellibus Salomonis comparasti me, quae non aliae sunt quam pelles tabernaculi Dei, et tamen miror vos, o filiae Hierusalem, coloris mei exprobrare velle nigredinem. Quomodo non meministis quod in lege vestra scriptum est, quid passa sit Maria, quae derogavit Moysi cur aethiopissam nigram accepit uxorem? Quomodo ignoratis illius imaginis adumbrationem in me nunc veritate compleri? Ego sum illa aethiopissa, ego sum nigra quidem pro ignobilitate generis, formosa vero propter poenitentiam et fidem. Suscipiens in me filium Dei, recepi verbum carnem factum. Accessi ad eum, qui est imago Dei, primogenitus omnis creaturae, et qui est splendor gloriae et imago, et facta sum formosa. Tu ergo ut quid improperas convertenti se a peccato, quod utique lex vetat fieri? Quid enim convenire ad rem videbitur ut indignantes pro hac aethiopissa dicant: «Numquid Moysi soli locutus est Dominus? nonne et nobis locutus est?» [Num. 12, 1]. Oportebat enim, si hoc erat in causa, dici ab eis: non oportuit te, o Moyses, uxorem accipere aethiopissam de semine Cham, sed ex genere tuo et domo Levi. Horum nihil dicunt, sed aiunt: «Numquid Moysi soli locutus est Dominus? Nonne et nobis locutus est Dominus?» [Num. 12, 1]. In quo mihi videntur secundum mysterium magis intellexisse, quod gestum est, et vidisse quod iam Moyses, id est spiritualis lex, in nuptias et coniugium congregatae ex gentibus migrat ecclesiae et Mariam, quae synagogae relictæ formam, et Aaron, qui sacerdotii carnalis tenebat imaginem, videntes «ablatum esse a semetipsis regnum et datum esse genti facienti fructus eius» [Mt. 21, 43] dicere: «Numquid Moysi soli locutus est Dominus? Nonne et nobis locutus est?» [Num. 12, 1]. Ipsa est enim nigra haec et formosa, quae et aethio-

130. cura ethiopissa A: corr. A¹ ~ accepituxore A: separ. A¹ 131. nunc] non A: exp. et corr. A² 134. suscipiens A: -e- corr. A 135. primogenitusomnis A: separ. A¹ 145. gestum est] et vidisse quod gestum est add. A: exp. A¹ ~ id est om. A: inter lineas A¹ 146. spirituali A: - u- inter lineas A¹ 146. congregat A: corr. iuxta Rufinum 147. Maria A: corr. iuxta Rufinum ~ forma A: corr. inter lineas A¹ 148. tenebit A: -i- corr. A 151. forma A: -a- exp. et corr. A² ~ et om. A: inter lineas A²

pissa quam Moyses, id est lex spiritualis, qui sine dubio Verbum Dei et Christum est, in coniugio sumpsit nigra sicut <...>.

155 [1, 5] *<Filii matris meae dimicaverunt in me, posuerunt me custodem in vineis; vineam meam non custodivi>* [1, 6] *<Annuntia mibi, quem dilexit anima mea, ubi pascis, ubi cubile habes in meridie, ne forte efficiatur sicut adoperta super greges tuorum>*

[f. 44r] ut arbiter peregrinus et alienus occurrat. Nunc ergo videamus iam per singula. Et primo quidem vide, si possumus dicere, quod Dominus ipse intelligendus sit sponsus, sodales vero eius angeli. Greges sodalium sponsi, gentes scilicet cunctae, quae velut pecora sub angelis pastoribus constitutae sunt, grex vero sponsi illi dicuntur de quibus ipse in Evangelii dicit: «Oves meae vocem meam audiunt» [Gv. 10, 27]. Vide enim et observanter intende quomodo dicit «oves meae» quasi sint et aliae oves quae non sint eius. Sed pro hoc adhuc videbitur percunctandi causas habuisse, quoniamquidem boni pastori scit esse studium, ut optima ovibus pascua requirat et viridantia atque opaca quaeque nemora ad requiem meridiani aestus inveniat. Puto autem quod et propheta de hoc loco, quem nunc sponsa discere ab sposo desiderat, ait: «Dominus, regit me» – vel sicut in aliis legimus: «Dominus pascit me – et nihil mihi deerit» [Sal. 22, 1]. Et quoniam sciebat alios pastores vel ignavia vel inperitia faciente greges in locis arentibus collocare, de hoc optimo pastore Domino dicit: «In loco viridi ibi me collocavit. Super aquas refectionis educavit me» [Sal. 22, 2] ostendens pastorem hunc non solum abundantes aquas ovibus suis sed et salubres et puras, et quae per omnia reficiant, providere. Hunc ergo etiam nunc sponsa percunctatur,

152. spiritualis A: -u- *inter lineas* A¹ 153. sumpsit om. A: *inter lineas* A² ~ sicut] ceciderunt duo folia *infra* f. 43v et 44r: lemmata 1, 5-6 restitui ad usum lectoris 159. peregrinus A: corr. 162. velud A: -d corr. A¹ 163. constituti A: corr. A¹ 164. audient A: corr. *iuxta Rufinum* 167. pro- A: *exp. et corr.* A² 168. opibus A: -p- *exp. et corr.* A¹ ~ viridentia A: -e- corr. A 169. quo A: -d *inter lineas* A¹ 170. dicere A: -s- *inter lineas* A¹ 171. reget A: -i- corr. *inter lineas* A¹ ~ vel om. A: *inter lineas* A¹ 172. mi A: -hi *inter lineas* A¹ 174. viride A: -e corr. A¹ ~ conlocavit A: -n- *exp. et corr.* A¹ 175. edocavit A: -o- corr. A¹ ~ me om. A: *inter lineas* A² ~ hinc A: -i- *exp. et corr.* A¹ 176. habundantes A: corr. ~ purus A: -u- corr. A¹

ut ab eo audiat et discat, in quibus pascuis oves agat vel in quibus amoena-
nitatis meridianos procuret aestus, meridiem appellans illa scilicet
cordis secreta quibus clariorem scientiae lucem Verbi anima consequi-
tur; hoc enim tempus est, quo sol celsiorem circuitus sui verticem tenet.
Si quando Sol iustitiae Christus ecclesiae suae excelsa et ardua virtutum
suarum secreta manifestat, amoena pascua meridiana cubilia videbitur
docere. Si enim lux, quae in ipso homine est, mentis et puritas cordis
clara fuerit et splendida, iste meridianum tempus et in semetipsa habe-
re videbitur; et per hanc puritatem cordis quasi in meridie positus
Deum videbit. Ob hoc ergo requirit sponsa Christi meridiana cubilia et
plenitudinem scientiae poscit a Deo, ne videatur esse sicut una ex phi-
losophorum scholis, quando adoperta nominatur pro eo, quod plenitu-
do veritatis apud eos tecta est et adoperta. Sponsa autem Christi dicit:
«Nos autem revelata facie gloriam Domini speculamur» [1Cor. 3, 18].

[I, 7] NISI COGNOVERIS TE, O BONA — SIVE PULCHRA — INTER
MULIERES, EGREDERE TU IN VESTIGIIS GREGUM ET PASCE HAEDOS TUOS
IN TABERNACULIS PASTORUM.

NISI COGNOVERIS TEMETIPSAM, O PULCHRA INTER MULIERES, et
agnoveris pulchritudinis tuae causas inde descendere, quod ad imagi-
nem Dei facta es, per quod inest tibi plurimum naturalis decoris, et
agnoveris [A f. 44v] quam pulchra eras ab initio quamvis et nunc iam
praecellas ceteras mulieres et pulchra inter eas sola dicaris, tamen nisi te
ipsam cognoveris quae sis, iubeo te exire et in ultimis vestigiis gregum
collocari et non iam oves neque agnos sed haedos pascere, illos videlicet
qui pro pravitate a sinistris staturi sunt regis in iudicio praesidentis.
Quomodo igitur anima cognoscat semetipsam, pauca ex multis aperire
tentabimus. Videtur ergo mihi dupli modo agnitionem sui capere ani-

179. meridianos A: -e- corr. A¹ ~ procurrat A: -r- exp., -a- exp. et corr. A¹ 180. verbo
A: -o corr. A¹ 181. est *inter lineas* A¹ 183. manifestatamoena A: separ. A¹ 185.
meridiana] quae add. A: exp. A¹ ~ homine om. A: *inter lineas* A² 188. possit A: -s-
exp. et corr. A¹ 193. si A: ni- corr. A¹ 194. edos A: h- *inter lineas* A¹ 196. o
om. A: *inter lineas* A¹ 200. scolas A: corr. *iuxta Rufinum* 202. edos A: h- *inter lineas*
A¹ 203. statuti A: -t- exp. et corr. A¹ 204. ex] et A: exp. A¹: corr. *iuxta Rufinum*

ma debere, quidve sit ipsa et qualiter moveatur, idest quid in substantia et quid in affectionibus habeat; ut puta ut intellegat se, si boni affectus sit aut non boni, et recti propositi aut non recti; et utrum erga semetipsam tantummodo excolendam, an et aliis prodesse et conferre aliquid utilitatis vel in verbo doctrinae vel in exemplis gestorum potest. Ut intellegat, utrum satis ei desit et procul a virtutum via sit, an in ipso iam posita sit itinere et incedere iam conetur cupiens «quae in ante sunt apprehendere et quae retro sunt obliisci» [Fil. 3, 14]. Si haec ipsa, quae operatur mala, ex affectu ea et studio operetur an fragilitate quadam et ut ille ait quasi «quod non vult agens et quae odit faciens» [Rom. 7, 15]. Si iracundiam ad aliquos quidem cohibet, apud alios autem effert, an semper eam cohibet et apud nullum omnino profert. Similiter et tristitiam, si in aliquibus quidem negotiis vincit, in aliquibus vero recipit an in omnibus omnino non recipit. Ita et timorem aliaque similiter, quae virtutibus videntur esse contraria. Adhuc et istud opus est animae cognoscere, si gloriae multum cupida est aut parum aut omnino nihil. Quod inde colligit si laudibus multum an mediocriter delectetur an omnino nihil, et si in propriis satis aut parum aut omnino nihil contristetur. Ut cognoscat utrum facile eam moveat unius cuiusque verisimilitudinis auditio et subripiatur arte vel suavitate vel calliditate sermonum an raro hoc an numquam omnino patiatur. Sed sufficient ista in hoc agnitionis genere a nobis dicta. Possibile enim est volenti ad horum similitudinem et alia innumera colligere, quibus cognoscere semetipsam anima probetur et pulchritudinem suam, quam ad imaginem Dei in conditione suscepit, si reparare et restituere potuit, contemplari. Haec est una species qua intellegere semetipsam anima in affectibus suis debeat. Illa vero alia pars profundior est et difficilior. In quadragesimo vero et sexto Psalmo dicit: «Vacate et cognoscite quam suavis est Dominus» [Sal. 45, 11]. Igitur principale munus scientiae est agnoscere Trinitatem, secundo vero in loco cognoscere creaturam eius, secundum eum

206. quidve A: -i- *inter lineas* A¹ 209. et colendam A: et- *exp. et corr.* A¹ 211. virtutum A: -tu- *inter lineas* A² 215. qod A: -u- *inter lineas* A¹ 224. unus A: -i- *inter lineas* A¹ ~ quisque A: quis- *exp. et corr.* A¹ 226. hocan A: *separ.* A¹ ~ numquam A: *coniun.* A¹

[A f. 45r] qui dicebat: «Ipse enim <mihi> dedit eorum quae sunt scientiam veram, substantiam mundi et virtutem elementorum, initium et finem et medietatem temporum» [Sap. 7, 17] et reliqua. Inter haec ergo erit animae quaedam etiam sui agnitus, pro quam scire debet, quae sit eius substantia utrum corporea an incorporea et utrum simplex an ex duabus vel tribus an vero ex pluribus composita. Et si quidem secundum auctoritatem Scripturarum consummatio imminet mundi et corruptibilis status hic in incorruptibilem commutabitur, adhuc in cognitione sui anima requiri, si est aliquis ordo aut sunt aliqui spiritus eiusdem <cum ips>a substantia, alii vero non eiusdem, sed diversi ab ea, idest si sunt <et alii> spiritus <ratio>nabiles, ut ipsa est, et alii carentes ratione. Et si eadem est <ipsius quae et ange>lorum substantia; aut si non est quidem talis per substantiam, sed erit <tal>is per gratiam, si meruerit. Sed et hoc adhuc in cognoscenda <semet ipsa anima requirat> si virtus animi eius accedere potest et decede <re et est mutabilis an a>cquisita semel ultra non defluit. Et quid opus est <plura mem>orare, quibus ex causis semetipsam cognoscatur anima, ne <forte, si n>eglexer<it> perfe<cte semet ips>am cognoscere, exire iubeatur in vesti<giis gregum et pascerre haedos>. Quos qui sequitur, haedos utique, qui peccatorum iudici<um tenent. Si vero ad unamquamque animam> comminatio ista referatur, quae semetipsam <neglit agnoscer>, sapientes et magistri huius saeculi intelligendi sunt docentes sapientiam huius mundi.

[1, 8] EQUITATUI MEO IN CURRIBUS PHARAONIS SIMILEM TE ARBITRATUS SUM PROXIMA MEA.

Historicus quidem sensus hoc est, quod videtur ostendere: sicut, inquit, tunc in Aegypto, cum «Pharao persequens populum Israhel» processit in curribus et equitatu et meus, hoc est sponsi Domini, equitatus longe praecellebat «currus pharaonis et praestantior erat, utpote qui illos superaverit et in mare demerserit» [Es. 14, 7], ita et tu, proxima mea sponsa, praecellis omnes mulieres, similis effecta est equitatui meo,

238. ergo] rogo A: *exp. et corr. A²* 246. carent es A: *coniun. A¹* 247. substatia A: -n- *inter lineas A¹* 254. edos A: h- *inter lineas A¹* 261. videntur A: -n- *exp. A¹* 263. curibus A: -r- *inter lineas A¹* 264. aequitatus A: a- *exp. A¹*

qui pharaonis curribus comparatus potentior utique habebatur et magnificantior. Certum est enim quia temptationes et tribulationes, quas excitant daemones sanctis, per aliquas animas excitant ad hoc ipsum aptas et convenientes. Quibus tamquam curribus ascensis exigit vel impugnant Ecclesiam Dei vel singulos quosque fidelium. De equitatu vero Domini qui sit, ego non alios puto esse quam illas animas, quae frenum disciplinae eius accipiunt et iugum portant suavitatis eius et quae Spiritum Dei aguntur et in hoc est eis salus. Vel certe quod equitatus hic meus, qui lavacro aquae mundatus et purus [A f. 45v] et candidus factus est et Verbum Dei meruit habere sessorem, ex curribus adsumptus est pharaonis. Inde enim omnes veniunt credentes, quia «Christus in hunc mundum venit peccatores salvos facere» [1 Tim. 1, 15]. Hoc ergo modo potest explanari versiculi huius sensus: EQUITATUI MEO, qui fuit ante in curribus pharaonis et nunc sequitur me in equis albis purificatus per lavacrum aquae, SIMILEM TE ARBITROR, PROXIMA MEA.

[1, 9] QUAM SPECIOSAE FACTAE SUNT GENAE TUAE TAMQ<UAM
285 T>URTURIS, CERVIX TUA SICUT REDIMICULA.

Si ergo audias sponsae membra nominari, ecclesiae membra dici intellege. In qu<ibus> sunt aliqui, qui dicuntur oc<uli>, pro <intel-lig>entiae sine dubio et scientiae lumine, et <alii au>res pro audiendo verbo <doctri>nae, et alii manus pro bonis <operibus religiosis>que ministeriis, ita sunt aliqui, qui et genae eius appellantur. Gen<ae autem vult>us dicuntur, in quibus honestas et verecundia animae <agnoscitur>, per quod sine dubio in membris ecclesiae declarantur, qui <cas-titatis et pudicitiae> excolunt honestatem. Pro his ergo ad omne cor-pus <sponsae dicitur: QUAM SPECIOSAE FACTAE> SUNT GENAE TUAE. Quae tamen species gen<narum, *idest pudicitiae et castitatis*, turt>uribus comparatur. Turturum feru<nt naturam hu>iu<smodi esse, ut neque m>asculus praeter unam feminam adea<t aliam neque femina amplius quam un>um patiatur marem, ita ut, si accida<t altero intercepto superesse

267. comparatur A: -r *exp. et corr.* A^I ~ ubique A: -b- *exp. et corr.* A^I 275. aequitatus A: a- *exp.* A^I 289. boni A: -s *inter lineas* A^I

alter>um pariter cum coniuge extinctus ei sit concubitus amor. Convenienter igitur similitudo turturis aptatur ecclesiae, quod vel alterius vero post Christum coniugium nesciat vel quod continentiae vel pudicitiae in ea tamquam turturum volitet multitudo. Secundum hanc intelligentiam etiam cervices sponsae accipiamus. Quae sine dubio illae intellegi debent animae, quae iugum Christi suscipiunt. Redimicula hic dicit constrictiones vel connexiones monilium, quae in cervicibus sedere solent, ex quibus deducitur et descendit per omne collum reliquus ornatus. Ornamentum ergo cervicis huius, quae est oboedientia, Christus est. Ipse enim prior factus est oboediens usque ad mortem. Ornamentum ergo et monile cervicis ecclesiae, idest oboedientia eius, similis effecta est oboedientiae Christi, quod est monile cervicis. Magna ergo in hoc laus sponsae est, magna ecclesiae gloria, ubi imitatio oboedientiae eius exaequatur oboedientiae Christi, quem imitatur ecclesia.

[1, 10-11] SIMILITUDINES AURI FACIEMUS TIBI CUM DISTINCTIONIBUS ARGENTI, QUODADUSQUE REX SIT IN ACCUBITU SUO.

[f. 46r] <>um Christi velut parvulae adhuc sponsae tutelam <procabant>, ipsi sunt amici et sodales sponsi, qui ad eam dicere videntur: FACIEMUS TIBI SIMILITUDINES AURI. Sed quid in his secreti contineatur et quid elocutionis novitas <ipsa> parturiat, omnipotentis Verbi ac sponsi patrem precemur, ut ipse nobis <arcani huius claustra pate>faciat. Auri speciem in multis saepe ostendimus figuram <tenere intelli>bilis et incorporeae naturae, a<r>gentum vero> vir<tutem verbi>ac r<atio>nis. <Videtur> ergo mihi, quod lex, quae per an<gelos disposita est in manu> mediat<oris,> quoniam<quidem umbr>am habebat futurorum bonorum. <*Similitudo vero auri, in quo non est ipsa veritas, sed umbra*> veritatis, ista corporea et visibilia <accipiantur. Verbi gratia, similitudo auri> fuit illud tabernaculum manu factum, de <quo dicit Apostolus: «Non> eni<m in sancta> manu facta introivit

299. altera A: corr. A¹ ~ concubitur A: -r exp. et corr. A¹ 304. suspiciunt A: corr. iuxta Rufinum 305. constrictiones A: -s- inter lineas A¹ 308. factus om. A: inter lineas A³ 310. est om. A: inter lineas A² 312. exsequatur A: corr. iuxta Rufinum 322. incorporea A: corr. inter lineas A¹ 325. futurum A: -ro- inter lineas A²

Iesus» [Ebr. 9, 24]. Ista ergo sunt, *<quae et similitudines auri appellantur, in>* quibus est et arca testamenti et propitiat*<orum et Cherubim et altare incensi et>* mensa propositionis et panes. Ista ergo *<similitudines auri fecerunt sponsae e>*cclesiae amici sponsi, angeli videlicet et proph*<etae, qui ministraverunt in lege cete>*ris mysteriis. Hoc enim factum indicat Paulus, *cum dicit*: «Haec autem in figura cont*>*ingebant illis» [1Cor. 10, 11]. Sunt tamen in his *<et parvae quaedam distinctiones argenti, indicia scil>*icet quaedam spiritualis Verbi ac interpretationis rat*<ionabilis, licet valde>* rara et exigua. Ante adventum namque Domini *<vi>x* sicubi *<aliquis>* prophe*<tar>*um quid occulti sermonis apparuit, verbi grati*<a ut Esaias, cum dicit*: «V*>*inea enim Domini Sabaoth domus Israhel, et domus Iuda novella dilecta» [Is. 5, 7] et iterum alibi: «Aqua multae gentes multae sunt» [Ap. 17, 15]. Et Ezechiel duas sorores nominans – Oollam et Oolibam – aliam Samariam dicit esse et aliam Iudam; et sicubi talia quaedam ipsis prophetis interpretantibus aperiuntur, istae distinctiones dicuntur argenti. Haec autem quae per ipsum Dominum nostrum Christum Iesum tradita sunt, in auro vero et argento solido conlocata sunt. Non ergo iam distinctionibus parvis argenti, sed in latitudinem diffuso utentur argento. Audient enim quia in illa auri similitudine, ubi petra sequi dicitur et potum populo praebere, Christus est et mare baptismus est et nubes Spiritus Sanctus, et manna Verbum Dei est et agnus Paschae Salvator est et sanguis agni passio Christi est, et velum, quod est in sanctis sanctorum, quo divina illa et archana tegebantur, caro eius est, aliaque innumera ex resurrectione eius patebunt, non iam parva ut prius distinctione, sed latissima expositione patefacta. Considera ergo ex his diligentius [A f. 46v] et vide, quo modo omnis similitudo auri usque *<ad certum tempus>*, ad recubitum scilicet regis stare memoratur. Post haec autem *<«exaltab>*itur *<Gog, idest super*

329. iste A: -a- *inter lineas A¹* 331. propitionis A: -os- *inter lineas A²* 334. contingebat A: -n- *inter lineas A²* 335. sunt] sed A: *exp. et corr. A¹* 336. spiritualis A: -u- *inter lineas A¹* ~ at A: -t *exp. et corr. A¹* ~ interpretations A: -re- *inter lineas A¹*: *corr. iuxta Rufinum* 340. dicta A: *corr. iuxta Rufinum et Vlg* 341. Ezechibel A: *corr. iuxta Rufinum* 342. Oolibam A: -b- *exp. A¹* 348. ubi om. A: *inter lineas A¹* 350. passi A: -o *inter lineas A¹*

te>cta, regnum eius» [Num. 24, 7], cum videlicet de terris ad caelestia fuer<it tecta tra>nslatum. Quod <si ad> unamquamque animam referatur expositio, <videbitur: donec parvula est adhuc anima et imperfecta et sub tutoribus et procuratoribus posi>ta et sub doctoribus ecclesi<ae sive angelis, similitudines auri fiunt ei, cum non solidis et> fortibus Verbi cibis, sed per similitudinibus imbuitur. In istis ergo s>imilitudinibus imbuitur et fiunt ei parv>ulae distinctiones argenti. A<periuntur enim interdum et his, parva aliqua et rara de secretio>ribus mysteriis, ut per desi<derium concipient maiorum.> V<erum qu>od parv<ulam nominamus animam,> nemo ita accipiat, quasi <secundum substantiam parvula dicatur, sed cui deest eruditio et in qua ex>iguus est intellectus <ac minima peritia, hanc parvulam dicimus animam. Habet ergo rex is>te qui est sermo Dei, in ea anima, <quae iam a>d perfectum venerit, <recubitum suum, si> tamen non sit in ea aliquod <vitium, sed plena sit sanctitate, p>le<n>a pietate, <fide, carita>te, pace omnibusque virtutibus.

360

365

370

N<ARDUS MEA DE>DIT ODOREM SUUM – SIVE ODOREM <EIUS>.

<Pon>amus hic sponsam, idest ecclesiam <in persona> Mariae, quae decenter utiqu<e dicitur>afferre libram unguenti <na>rdi pre<tiosi et> unguere pedes Iesu. «Domus <autem – inquit –> tota repleta est odore unguenti» [Gv. 12, 3]. <Quod utique in>dicat quia odor doctrinae procedit de Christo et Sancti Spiritus flagrantia, replevit omnem mundi huius domum <aut totius ecclesiae domum. Vel certe replevit omnes <domum animae> illius, <quae odoris Christi> suscepit participium offerens primo fidei s<ua>e mu<nus> velut<unguentum nardi et recipiens ex hoc gratiam Spiritus Sancti et spiritualis doctrinae <frag>rant<iam. Quoniam fide plenum> fuit istud unguentum et pretiosi affectus, ob hoc et Iesus testimoniū reddidit ei> dicens: «Bonum opus operata est in me» [Mc. 14, 6].

375

380

385

359. expositio A: -si- *inter lineas* A² 361. per om. A: *inter lineas* A¹ 368. quem A: -i *inter lineas* et -uem exp. et corr. A² 371. omnibusque] -que om. A: *inter lineas* A¹ 372. -ardus ut videtur A: n- *inter lineas* A¹ 376. odorem A: corr. iuxta Vlg 380. suscipit A: corr. iuxta Rufinum 381. et om. A: *inter verba* A¹ 382. spiritualis A: -u- *inter lineas* A¹

[I, 12] ALLIGAMENTUM <GUTTAE> FRATERNUS MEUS MIHI <IN MED> IO UBERUM MEORUM MANEBIT – sive COMMORABITUR.

Eiusdem adhuc verba sunt sponsae. Fraternus appellatur fratris filius. Requiramus ergo qui sit frater sponsae, cuius hic filius habeatur, et vide si possumus dicere sponsam quidem esse ecclesiam ex gentibus, fratrem vero eius priorem populum et fratrem, ut res indicat, seniorem. Quia ergo ex illo populo Christus secundum carnem nascitur, ob hoc ab ecclesia gentium fratris filius appellatur. Quod ergo ait illi ALLIGAMENTUM GUTTAE FRATERNUS MEUS MIHI corporeae nativitatis eius indicat sacramentum; videtur enim quodammodo alligamentum esse vinculum quoddam animae corpus, quo alligamento gutta in Christo divine virtutis ac suavitatis adstringitur. Si autem ad unamquamque animam, haec quae dicta sunt, referantur, alligatura guttae dogmatum continentia et constrictio divinarum scripturarum ac nodositas [A f. 47r] appellatur; *innexae enim sibi invicem sunt* fidei rationes et vinculis adstrictae. Christus, in <quo numquam fuit ulla immunditia pec>cati, alligam<entum> guttae dicitur. Ubera, ut superius iam diximus, <principale cordis adv>erte, in quo v<el> ecclesia Christum vel anima Verbum <Dei desiderii sui vinculis alligatum tenet et adstrictum.>

405

[I, 13]<BOT> RUS CYPRI FRATERNUS MEUS <MIHI IN VINEIS EN-GADDI>.

<*Botrus*> cypri appella<tur> species quaedam extrinsecus <*virgulti est, ferens*> etiam ipsa floridu<m q>uendam fructum in modum <*florentis uiae prolatum*. Sed videtur magis> ad fructum <*vitis*> sermo respicere, quoniam vinearum <*Engaddi facta memoria est*. En>gaddum <*autem ager terra*> e Iudeae est non tantum <*vineis quantum balsamis florens.*> Sed videamus iam <*quid*> spiritualis habeat intellectus. Si quidem hic, qui appellatur botrus, ad fructum vitis re>ferendus est, Verbum Dei accipi<mus. Quod si cyprus sui generis arbor accipien>da

390. quidam A: -ā- exp. et corr. A¹ 392. Christus om. A: *inter lineas* A³ 394. gutae A: -t- *inter lineas* A¹ ~ corpore A: -ae *inter lineas* A¹ 396. quod A: corr. *iuxta Rufinum ~ guttae*] e add. *inter lineas* A¹ 399. constrictio A: -s- *inter lineas* A³ 412. Iudea A: -e- *inter lineas* A¹ 413. spiritualis A: -u- *inter lineas* A¹ 414. referente A: -te exp. et corr. et est *inter lineas* A¹

est, cuius fructus et flos non od~~<~~oris suavitatem, quantum et vim calefaciendi> ac fovendi dicitur possidere, illa <sine dubio accipietur sponsi virtus, qua incalsunt anim>ae erga fidem eius et cari<tatem, quae contigerat eos, qui dicebant: «Nonne c>or nostrum erat ardens intr<a nos?» [Lc. 24,32] *Vel certe quoniam de vineis Engaddi b>otrus hic florens esse mem<oratur, Engaddi autem interpretatur oculus temptationis> meae, si quis est, qui <intellectum habere potest, quomodo tentatio est vita homi>nis , quae est super terram,< et intelligit, quomodo quis in Deo eripitur a ten>tatione, huic botrus cyprius d<e vineis Engaddi efficitur Verbum Dei>.*

420

425

[I, 14] ECCE SPECIOSA MEA, <*ECCE SPECIOSA; OCULI TUI COLUMBAE*>.

<Secu>ndo iam hoc sponsus cum spons<a> in verbo colloquioque mis<cetur. Quod autem oculi> comparantur columbis, ob hoc profe<cto> ut scripturas divinas non i<am> secundum litteram, sed secundum Spiritum intellegat et inspiciat in eis spiritualia mysteria; columba enim indicium est Spiritus Sancti. Spirituali ergo sensu intellegere legem et prophetas, hoc est oculos habere columbarum. Potest adhuc profundiore fortasse sacramento, quod dixit ECCE SPECIOSA PROXIMA, intellegi de praesenti saeculo dictum, quia speciosa sit quidem et hic ecclesia, cum proxima est Christo et cum imitatur Christum. Quod iteravit et dixit ECCE ES SPECIOSA, potest ad futurum saeculum pertinere, ubi iam non solum imitatione sed et ipsa sui perfectione formosa est et speciosa, et ibi dicat esse oculos eius columbas, ut duorum oculorum duae columbae intelligentur esse filius Dei et Spiritus Sanctus. Et ne mireris si columbae simul dicantur, cum et uterque similiter advocatus dicatur, sicut Iohannes evangelista declarat Spiritum quidem Sanctum dicens «paraclitum» [Gv. 14,16], quod est advocatus; et de Iesu Christo [A f. 47v] nihilominus in epistola sua dicit quia <ipse sit «advocatus apud

430

435

440

445

424. ciprus A: -i- *inter lineas* A¹ 431. sicut A: sic- *exp.* A¹ 432. spiritualia A: -u- *inter lineas* A¹ 433. spirituali A: -u- *inter lineas* A¹ 435. esse A: *exp.* A¹: ecce in marg. A³ ~ 435. proxima] e add. *inter lineas* A¹ 437. quod] autem add. *inter lineas* A² 439. imitationes A: -s *exp.* A¹ 440. peciosa A: s- *inter lineas* A¹ 442. advocatur A: -r *exp.* et corr. A¹

patrem pro peccatis> nostris» [I Gv. 2, 1]. Sed et apud Zachariam prophetam <<duae olivae ad dexteram et ad sinistram> candelabri positae» [Zacc. 4, 3] u<nige>nitum nihilo<minus et Spiritum Sanctum designare creduntur>.

450

[I, 15] ECCE BONUS, FRATERNUS<MEUS, ET QUIDEM ECCE SPECIOSUS, CUBILE NOSTRUM UMBROSUM>.

455

<Co>mune autem sibi cubile quod dicit esse cum spons<o, corpus hoc mibi videtur indi>cari animae, in quo adhuc posita digna habit<a sit adscisci ad consortium Verbi> Dei. Idque umbrosum, <utpote> non aridum, sed <fructuosum memorat et tam> quam densitate boni <operi>s nemorosum. Sed haec sponsa dicit, anima dumta>xat, quae columb<ae iam oculos habet. Quod autem dicit cubile nostrum, quasi communem> sibi et spenso corporis <sui> indicans locum, ad <illam similitudinem dictum intelli>ge, qua et Paulus dicit: «Corpora <nostra membra Christi sunt» [I Cor. 6, 15].

460

[I, 16] <TIGNA DOMORUM NOSTRA>RUM CEDRI, TRAB<ES NOSTRAE CYPRESSI>.

465

<Videtur ab sposo responde>ri ad gratiam eorum, <quae dicta fuerant prius ab sponsa. Videtur autem ecclesia des>cribi a Christo, qu<ae est dom>us spirita<lis et domus Dei. Si ergo ecclesia domus Dei e>st, ecclesia domus filii Dei <est. C>um ergo dicit <sponsus TIGNA DOMORUM NOSTRARUM CEDRI>, intelligere de<bemus cedros Dei esse eos, qui ecclesiam contegunt et esse aliquos> horum validiores <qui t>rab<es appellantur. Et puto quod convenienter bi, qui> episcopatum bene <ministrant in ecclesia, trabes dici possunt, quibus sustenta>tur et tegitur omne ae<dificium> vel <ab imbrium labe vel ab ardoribus solis>. Secundo autem horum loco t<igna presbyteros opinor appellari et trabes quidem dici> cypresses, quibus et <fortitudo robustior et odoris suavitas inest, per qu>od in operibus solidum <et in doctrinae gratia fragrantem designat episcopum>. Similiter autem et tigna cedr<os> app<ellavit, ut per hoc incorruptionis virt>ute et odoris scientiae Christi plenos designaret esse presbyteros.

[2, 1-2] EGO FLOS CAMPI ET LILIMUM CONVALLIUM; SICUT LILIMUM IN MEDIO SPINARUM, ITA PROXIMA MEA IN MEDIO FILIARUM.

Christus haec de ecclesia loqui intelligendus est et ipse dicere se esse florem campi et lily convallium. Campus planicies dicitur terrae, cui cultura adhibetur et excolitur ab agricolis; convallis vero saxosa magis et inulta indicat loca. Possimus ergo campum illum intellegere populum, qui per prophetas celebratus est et legem, convallem vero saxosum et incultum gentium locum. Sponsus ergo hic in illo populo flos fuit, sed quoniam neminem «ad perfectum adduxit lex» [Ebr. 7, 19], idcirco ibi Verbum Dei non potuit a flore proficere et ad per[A f. 48r]<fectum fructum pervenire. In istis tamen convallibus gentium effectus est <lilium. Cuiusmodi autem lilium? Tale sine duobus, quale <ip>se in Evangelii dicit <quod Pater caelstis vestit, et <neque Sol>omon in omn<i g>loria sua indutus est <sicut unum ex istis» [Mt. 6, 29]. Fit ergo lilium in hac convalle sponsus in eo, quod vesti<vit eum Pater caelstis tali indumento carnis, quale n>ec Solomon in omni <gloria sua habere potuit. Non enim habuit Solomon> absque concupiscen<tia viri et concubitu mulieris immaculatam et nul>li prorsus obnoxiam <peccato carnem. Quod ergo ait: SICUT LILIUM IN MEDIO SPINARUM, ITA PROXIMA <MEA IN MEDIO FILIARUM, accipiemus ecclesiam gentium dici> quod vel e me<dio infidelium et non credentium quasi ex spinis emerserit> vel pro haereti<corum circumstrepentium se morsibus in medio spinarum posita di>catur. Quod et <magis videbitur verisimile pro eo, quod dicit: ITA PROXIMA MEA IN MEDI>O FILIARUM. Omnes <enim haeretici primo ad credulitatem veniunt, et post haec ab itinere>fidei et dog<matum veritate declinant. Possimus autem et ad unam- quamque animam> id referentes h<uic quidem animae, quae pro simplicitate sui et planitie> vel aequitate ca<mpus dici potest, florem fieri Verbum Dei et initia bonorum operum> fructuum docere. H<is vero, qui profundiora iam quaerunt et demersiora scruta>ntur qua<si in convallibus vel pro claritate pudicitiae vel pro fulgore> sapie<ntiae> effi<citur lilium, ut et ipsi fiant lilia erumpentia de medio sp>inarum, idest fugientes cogitationes et sollicitudines saeculares, quae sp>nis in Evangelio c<omparatae sunt>.

Cant. 2 - 1. et om. A: inter lineas A³ 5. convalle A: -is corr. inter lineas A³ ~ saxos A: -a inter lineas A³ 7. est om. A: inter lineas A¹ 9. produxit A: corr. iuxta Rufinum et Vlg

35 [2, 3] <*SICUT ARBOR MALI INTER LIGNA SILVAE, ITA> FRATERNUS
MEUS IN<TER MEDIUM FILIORUM; IN UMBRA EIUS CONCUPIVI ET SEDI,
ET> FRUCTUS EIUS DULCIS <IN FAUCIBUS MEIS>.*

<*Possumus autem dicere mela quidem suavia et dulcia esse*> ecclesiastica dogmata, <*quae in Christi ecclesia praedicantur, ligna v>ero esse silvae ea, quae a diversis haereticis affir<mantur>*. Fraternus ergo sponsae est ut arbor meli in ecclesia Christi; ceterae vero hereses tamquam infructuosa ligna silvae divino iudicio ut secure excidenda et in ignem mittenda. Igitur in huius meli umbra concupivit sponsa residere, vel ecclesia, ut diximus, in protectione filii Dei, vel anima refugiens omnes reliquas doctrinas et adhaerens uni soli Verbo Dei, cuius etiam dulcem habeat in faucibus fructum, meditando scilicet legem Dei. Verum de appellatione umbrae istius, sub qua sedere concupisse se dicit ecclesia, ait Hieremias in Lamentationibus: «*Spiritus vultus [A f. 48v] nostri, Christus Dominus, comprehe<n>sus est in cor<ruptionibus nostris, cui diximus: in umbra> eius vivemus in ge<ntibus» [Lam. 4, 20]. Et in c<onceptu corporis ipsius ad Mariam dicatur>: «*Spiritus Sanctus veniet <super te et obumbrabit tibi» [Lc. 1, 35]. Si ergo obumbratio> fuit Altissimi, <*merito umbra eius vitam gentibus dabit*. Ita dicit sponsa>: FRATERNUS MEUS <*MIHI ET EGO ILLI IPSI, QUI PASCIT INTER LILIAS, DONEC RESPIRET DIES ET AMOVE> ANTUR UMBRAE [2, 16-17], <edocens per haec quia veniet tempus, cum omnes umbrae removebuntur> et permanebit veri<tas sola. ET FRUCTUS EIUS DULCIS IN FAUCIBUS MEIS. Illius> animae est hoc <*dicere, quae nihil emortuum, nihil insensibile habet in faucibus suis>* et in nullo pro<rsus similis est illis, de quibus dicitur: «*Sepulcrum patens est guttur eorum» [Sal. 5, 10]>.****

60

[2, 4] INTRODUCITE ME <IN DOMUM VINI>.

<*Vel ecclesia Christi vel anima Verbo Dei adhaerens dicit, ut se introducant IN DO>MUM VINI, id est ubi <«sapientia miscuit in craterem vinum suum» [Prov. 9, 1] et deprecatur per servos> suos omnem <insipientem et egentem sensu dicens: «Venite, manducate pa>nes meos <et bibite vinum quod miscui vobis» [Prov. 9, 5]. Ista est domus vini domusque con>vivii, in quo*

41. in om. A: *inter lineas A²* 42. *concupit A: -v- inter lineas A¹* 43. *fili A: -i inter lineas A¹*

c «omnes qui veniunt ab oriente et occidente, recumbent> cum Abraham phetae perducunt animas, .⁷⁰

<non leguntur ll. 16-18>

[2, 5] <CONFIRMATE ME IN UNGUENTIS, STIPATE ME IN MALIS>, QUIA VULNERA<TA CARITATIS EGO SUM>

In graeco quidem habet: CONFIRMATE ME IN A>MYRIS. Amyr<um genus quoddam arboris nominans, quod Latini putantes my>rram dictum unguenta <interpretati sunt. Hoc est tamen solum, quod pervenire ad nos de huius arboris notitia p<otuit, quia odorem solum habeat suavem, nullum tamen af>ferat fructum. Meli vero arbor notum cunctis est quod non solum ferat fructum>, sed et dulcissimum ac suavi<ssimum ferat. Omnes ergo homines arbores dicunt>ur sive bonae sive malae et fruc<tuosae aut infruktuosae. Hic ergo> sponsa, idest ecclesia Christi, confirmari se postulat <et> reclinari super unam quidem arborem meli adferentem fructus bonos recte ac competenter. Super his enim confirmatur et stipatur ecclesia, qui in bonis operibus fructificant et crescunt. Quid autem est quod et in amyris infruktuosis scilicet arboribus, confirmari vult odore solo gaudentibus? Ego puto quod istos, qui solo odore gaudent et ne&dum fructus fidei adferunt, illos dici ad quos Paulus ad Corinthios scribens dicit: «Qui invocant nomen Domini Nostri Iesu Christi in omni loco ipsorum et nostrorum» [1Cor. 1, 2]. Pro ergo quod invocant nomen Domini [A f. 49r] <nostri Iesu Christi, habent in> semet ipsis odoris quandam ex ipsa invocatione nominis <suavitatem> p<ro> eo vero, quod non cum omni fiducia et l<iber>tate accedunt ad fidem, nullos <fidei a>dferunt fructus. In quo loco possumus nos cathecumenos ecclesiae intellegere, super quos <ex> parte aliqua conf<irmatur e>cclesia. Habet enim et in ipsis non parum fiduciae et s<pei> plurimum <quod et ipsi fiant aliquando> arbores fructi<fera>e et plantentur in par<adi>so Dei <a>b <ipso agricol>a pa<tre>. Ipse enim est qui plantat huiusmodi arbores in ecclesia Christi, qua<e est parad>isus deli-

95. noscat hecuminos A: cathecuminos coniunxit A¹ 97. arbore A: -s add. A¹

100 ciarum. VULNERA^{<TA>} CARITATIS EGO SUM et ab illo vulnus ^{<accep-}
 pit>, de quo dicit Isaias: «Et posuit me ^{<sic>}ut iaculum electum, et in
 pharetra ^{<sua abscondit me>} [Is. 49, 2]. Tali[>] vulnere decet Deum per-
 cutere animas, talibus telis iaculis^{<que configere>} ac salutaribus eas vul-
 neribus ^{<sau>}ciare, ut, «quia Deus caritas est» [1Gv. 4, 8], dicant ^{<et}
 105 ipsae: QUIA[>] VULNERATA CARITATIS EGO SUM. Po^{<test autem si>}mili-
 ter fervens anima ^{<erga sapientiam>}tiam Dei dicere quia vulnerata sa^{<pien-}
 tia ego[>] su^{<m>}, talis, credo, a^{<liqua, sicut erat>} illa qui dicebat:
 «Dominus illuminatio mea et ^{<saluator>} meus, quem tim^{<ebo?>} Domini-
 110 nus protector vi[>]tae meae, a quo trepidabo?» [Sal. 27, 1]. Sed et alia
 a^{<nima erga>} amorem iustiti^{<ae} eius fervens et[>]dispensationum ^{<ac>}
 providentiae ei^{<us iustitiam cont>}uens dicit s^{<ine} dubio: vulnera[>]ta
 iustitiae ego s^{<um>}. Et alia bonitat^{<is} eius ac pietatis immensitatem
 perspiciens si[>]milia loquitur. Sed horum omnium ^{<generale est>} istud
 caritatis vu^{<lnus}, quo se vuln[>]eratam praedicat sponsa. Sciendum
 115 ^{<tamen est quo>d}, sicut sunt ^{<i>}sta ^{<Dei i>}acula, ^{<quae>} animae
 habenti desiderium bono^{<rum salutis vulnus infigunt>}, ita sunt et iacula
 maligni ignita, quibus anima, quae n^{<on} est scuto fidei protecta, vul-
 nera[>]tu^{<r>} in mortem. De ipsis dicit propheta: «Ecce, pe^{<ccatore>}s
 120 <tetenderunt arcum, p>araveru^{<nt>} sagittas in pharet^{<r>a}, ut sagit-
 tent in ^{<obscuro rectos corde>} [Sal. 11, 2]. Hic[>] peccatores de occul-
 to sagi^{<tt>}antes daemones invisibles di^{<icit et>} ipsi sunt ^{<haben>}tes
 quaedam iacula fornicationis, alia cupiditatis et avaritiae, quibus quam
 plurimi vulnerantur. Habent etiam spicula iactantiae et vanae gloriae.
 Sed ista valde subtilia sunt, ita ut confixam se anima ab eis sauciatam-
 125 que vix sentiat, nisi si induita est armis Dei et stat vigilans et immobilis
 adversus astutias diaboli scuto semet ipsa fidei per omnia contegens et
 nullam prorsus corporis partem fide nudam relinquens. Quantacum-
 que autem daemones fecerint tela, si inveniant mentem fide munitam,
 etiamsi ignita sint, etiamsi cupiditatum flammis et incendiis ardeant
 130 vitiorum, fides plena cuncta restinguunt.

113. loquetur A: corr. iuxta Rufinum 116. abenti A: h- *inter lineas* A¹ 117. anima] omnia A: exp. et corr. *inter lineas* A² 125. sauciatam quae A: coniun. A¹ ~ stat] et add. A: corr. iuxta Rufinum 128. inveniat A: -n- *inter lineas* A² 130. restinguet A: corr. iuxta Rufinum

[A f. 49v] [2, 6] LAEVA EIUS SUB CAPITE <MEO> ET DEX<TERA EIUS COMPLECTETUR ME>.

<*Intuere per>*spicaciter, quae sit <Ve>rbi Dei lae<va, quae sit dec-stera, quod etiam caput spon>sae eius, animae <scilicet> perfectae vel <ecclesiae et non te rapiat carnalis et >passibilis s<ensus. *Ipsa est enim hic sponsi dextera et laeva*, quae in Proverbiis de sa>pientia dicitur, u<bi> ait: «*Longitudo enim vitae in dextera eius, in sinistra vero eius> divitiae et <gloria>*» [Prov. 3, 16]. Fides ergo passionis Christi gloria et divitiae sunt ecclesiae, quae in lae>va eius contin<entur. *Laevam autem puto Verbi Dei hoc modo debere intelligi, quoniamquidem sunt>* in ea dis-pens<ationes ante incarnationem gestae, sunt vero aliaquae et per in>carnationem. <Illa pars Verbi Dei, quae ante assumptionem carnis in dispensationibus> peracta est, dex<tera potest videri, haec vero, quae per incarnationem, sinistra appellari. Unde <et in sinistra divitias et gloriam habere dicitur; per incarnationem nam>que divitiae<s et gloriam quaesivit, omnium scilicet gentium salutem. In dexte>ra autem <longitudo vitae esse dicitur, per quod sine dubio illa eius, qua in prin-cipio a>pud Deum D<eus erat Verbum, sempiternitas indicatur. Hanc ergo laevam <ecclesia> cuius caput <Christus est, optat habere sub capite suo, et fi>de incarnationis eius <cap>ut suum <muniri, dec-stera vero eius amplecti, id est illa agnoscere et de illi>s instrui, <quae ante huius q>uoque per ca<rnem gestae dispensationis tempus in arca-nis habentur et reconditis>.

[2, 7] <ADIURAVI VOS, FILIAE HIERUSALEM, IN VIRTUTIBUS ET IN VIRI>BUS <AGRI, SI LEVAVERIS ET SUSCITAVERIS CARITATEM QUOAD-U>SQUE VELIT.

<*Sponsa adhuc ad>* adulescentulas <*loquitur. Omnis anima, prae>cipue qu<ae fi>lia <est Hierusalem, habet aliquem agrum proprium, qui ei sacr>ata quadam p<er Iesu>m m<eritorum sorte delatus est. Sicut fuit et ille ager Iaco>b, cuius suavi<tate permotus Isaac patriarcha mysticis aiebat eloquiis: «Ecce> odor filii mei sicut od<or agri pleni, quem benedixit Dominus» [Gen. 27, 27]. Est autem et omn>iuum simul filiarum Hierusalem unus*

150. ecclesiam A: -m exp. A¹

165 quid et communis a>ger, de quo Paulus dicit: «Dei agricultura estis» [1Cor. 3, 9]. Quem agrum commune exercitium ecclesiasticae fidei et conversationis accipimus, in quo certum est virtutes inesse caelestes et vires spiritualium gratia. Unaquaque enim anima, quae nunc filia Hierusalem appellatur sciens quo<d> ma<t>rem habeat Hierusalem caelestem, conferat aliquid necesse est ad agrum hunc excolendum et caelesti eum possessione dignum cupiat effici. In istis ergo agri virtutibus viribusque elevare caritatem Christi et excitari ab adulescentulis et initia fidei habentibus [A f. 50r] <protestatur ecclesia et dicit ad eas: SI LEAVERTIS ET EXCITAVERTIS CA>RITATEM, QUO<AS USQUE VELIT. Hoc est si iam in hoc veneritis, ut incipiatis non agi> spiritu timo<ris, sed spiritu adoptionis, et in hoc profeceritis, ut perfecta in vobis d>ilectio fo<ras mittat timorem et ut elevetis atque exaltetis in vobis caritatem> et excite<ris eam, tamdiu elevate eam et tamdiu extollite, quamdiu ipse velit f>ilius cari<tatis, immo ipse, qui ex Deo est caritas, ne forte putantes suffice>re huma<næ caritatis mensuras in caritate Dei minus aliquid, quam Deo dignu>m est, agatis. <Mensura enim Dei in Dei caritate haec sola est, ut tan->tum, quantum ipse v>ult, diligatur; <voluntas autem Dei eadem semper est nec umquam mutatur. Numquam e>rgo immuta<tio aliqua aut finis ullus in Dei caritate recipitur>.

170

175

180

185

[2, 8] <VOX FRATERNI MEI>

<Primo enim> vocem suam <praemisit per prophetas>. <ECCE, HIC VENIT SALIENS SUPER MONTES, TRANSI> LIENS SUPER COL<LES>
 <Saliebat enim super propheticos montes et sanctos colles, illos> scilicet,

190

195

<qui in hoc mundo imaginem eius formamque gesserunt. Sed et si> in Apostolis <eum ponas quasi in montibus salientem et eminentem cunctis et in co>lli-
 bus

<non leguntur ll. 16-25>

<Unde puto quod merito etiam Salvator noster, quoniam et ipse dicitur lapis de monte excisis sine manibus et> factus esse mons mag<nus, sicut rex regum et pontificum pontifex, potest> etiam mons montium app<ellari>.

168. anime A: -e corr. A² ~ quae om. A: inter lineas A² 169. filiae A: -e exp. A² ~ appellantur A: -n- exp. A¹

[2, 9] SIM<ILIS EST FRATERNUS MEUS CAPREAE, VEL HIN>NULO CERVORUM IN MONTIBUS BETHEL.

Id²⁰⁰ ergo hinnulus cervorum est, q>ui a puer parvulus natus. Et forte po<ssunt cervi accipi sancti quique, ut> Abraham, Isaac et Iacob et David et Sal<omon et omnes>, ex quo<rum semin>e Christus secundum carnem descendit. Quos cervos <vox Domini perfe>ctos fecit et ipsorum est hinnulus iste, qui ex ipsis secundum carnem natus est puer. IN MONTIBUS BETHEL. Bethel domus Dei interpretatur. Montes ergo, qui in domo Dei sunt, possunt legis [A f. 50v] et prophetarū<m, sed et evangelica atque apostolica accipi volumina, ex quibus et fides> Dei perspicitur <et contemplatur et operum perfectio discitur et adimpletur>.

<ECCE> HIC STETIT P<OST PARIETEM NOSTRUM, INCUMBENS SUPER FENESTRAS, PROSPICIENS PER RETIA. [2, 10] RESPONDIT FRATERNUS MEUS ET DICIT MIHI>

<Ver>bum enim Dei <et sermo scientiae non in publico et palam positus neque conculcandus> pedibus <apparet, sed, cum quaesitus fuerit, invenitur et invenitur non, ut dixi>mus, in propatul<o positus, sed obtectus et quasi post parietem latens. Anima autem>, quae in ecc<lesia esse dicitur, non intra aedificia parietum collocata intelligitur sed in>tra munim<enta fidei et aedificia sapientiae posita celsisque fastigiis caritatis> obtecta. Sic e<rgo et paries nunc pars quaedam domus huius est, quae potest indicare> dogmatum firm<itatem, sub qua stare dicitur sponsus et in quibus tam magnus et excelsus est>, ut emineat <omne aedificium et prospiciat sponsam, id est animam; et nondum quidem apert>um se totum<que manifestet, sed quasi per retia prospiciens bortetur eam et provocet non se>dere int<rinsecus segnem, sed exire ad se foras et conari, ut non iam per fenestras et> retia ne<que per speculum in aenigmate, sed procedens foras facie ad faciem videat> eum.

<non leguntur ll. 16-22>

<Et hoc est prospicere ad eam sponsum per retia fenestrarum. Si vero de Christo haec et ecclesia exponamus, domus>, in qua habitabat <ecclesia, scripturae sunt legis et prophetarum; ibi enim et cubicul>um regis est omnibus

200. natum A: -m exp. et corr. A^I 217. monimenta A: -o- corr. inter lineas A^I 222. totumque] enitique A: exp. et corr. A^I

230 <divitiis sapientiae ac scientiae re>pletum; ibi et domus vini, doctrina sci-
 li<cet vel mystica vel moralis, qu>ae laetificat cor hominum. Adve-
 niens er<go Christus stetit p>aululu<m post parietem do>mus Veteris
 Testamenti. Stabat enim po<st pariet>em, cum nondu<m manifes-
 tar>etur ad populum; ubi vero adfuit tempus <et coe>pit per fenestras
 235 legis ac prophetarum, per ea scilicet quae de eo praedicta fuerant, appa-
 rere et ostendere se ecclesiae intra domum, hoc est intra litteram legis,
 [A f. 51r] <sedenti, provocat eam inde exire et venire foras ad se nisi enim
 e>xeat, nisi <procedat et progrediatur a littera ad spiritum, non potest sponso
 co>nungi ne<que Christo sociari. Vocat ergo eam et invitat a carnalibus ad
 240 spiritalia>, a visibi<libus ad invisibilia, a lege venire ad evangelium>. Et ideo
 dicit <ei: SURGE, VENI PROXIMA MEA, FORMOSA MEA, COLUMBA MEA [2, 10].
 Et propter>ea fortas<sis et illud dicit ad eam quia: ECCE HIEMS TRANSIIT,
 PLUVIA ABIIT [2, 11], simul et temp>us Pas<chae indicans, quod trans-
 acta hieme et digestis imbris passus est, simul> et illud <per spiritalem desig-
 245 nans intelligentiam quod usque ad illud tempus, quo Dominus> passus est,
 <imbres fuerunt super terram. Mandabat enim adhuc Dominus imbris, pro-
 phet>is ut plu<erent verbi pluviam super terram. Sed quia usque ad Iohan-
 nem baptistam> prophetica <finiuntur officia, merito imbre abisse et disces-
 sisce dicuntur>. Cessarunt <autem prophetici imbres non ad damnum creden-
 250 tium, sed ad maiora ecclesi>ae lucra. Quid <enim imbris opus est, ubi
 «flumen Dei laetificat civitatem» [Sal. 46, 5], ubi in cor>de unius<cuiusque
 credentium «fons aquae vivae fit salientis in vitam aeternam» [Gv. 4, 14]>

255 [2, 12-13] <VOX T>URTURIS <AUDITA EST IN TERRA NOSTRA. VITES
 FLORENTES DEDERUNT> ODOREM.

<non leguntur ll. 16-24>
 <Tunc etiam vocem turturis audiet, illius sine dubio sapientiae, quam dis-
 pensator Verbi loquitur inter> perfectos, sapientiae <Dei altioris, quae ab-
 scondita est in mysterio; hoc namque indic>at appellatio turtur<is. FICUS
 260 – inquit – PRODUXIT GERMINA SUA [2, 13]. Nondum quidem fruct>us ipsos
 Spiritus, qui su<nt c>aritatis, gaud<i>um, pax et cetera, sed iam tamen